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(on the basis of 3ffia.$IJ per year), which wa; approved. Hence he was paid Rs. 57000 as

lulury and Rs.lffi80 as DA. Compute the.ffiple leave encashment for the A,Y 2021-22
(07 Marks):ry"lig xteqng[lWtax regime. 

_;==.;:c. Mrs. Vinay,g, h.$itizen of India went to En[laird on2ll0/2014 for higher studies for a period
dfter she come back, g.Fe Was employed in a multinational company in India.
sent her for 6 months$*i*ning to Germany ogd9#l20l7. She was transferred to
r head office in NffiorU oi tSt8tZOl8. Howener she left India on 2/1012018
for dutv on 5l10lffill8. She visited- ki&'durins the monfh of Nov andand reported for duty on sfiq/Zfll9. She visited Indte"during the raonth of Nov and

Dec 2019. The company traqsfdrred her back to tpr oriffial post in hdia=#d she returned to
lndia on 26ll0l202L Det"gt@ her residential stffnrs foi the A.Y .21-L2. (10 Marks)

*"" *' 'o 4u* , "r
What is capital eain? Name any two. ,*- h-H.* ',''** (03 Marks)2 a. What is capital gain? Name any two. **__: H* \ " 

(03 Marks)
b. Mr. Tony, marketifig specialist is working rrffih t'wo companioi lffiIpha Co. and Beta Co. He

retires from Alpffiffimpany on 30/l l/2qlSand receives Rs],22;000 as gratuity out of which
Rs.20,000 is effipt. He also retrieS-fuffi Beta Company on 1011212020 after 28 years and
8 months of ftom service and rec-.9ivE*fu.2,90,000 as, eratuity. His average basic salary draw8 months 9f ftom service and rec"..9,ivE*fu.2,90,000 ag gra{.uity. His average basic salary draw
form B*lhffiompany for proce-eflifg 10 months ended oii-30/1112020 is Rs.18,200. Besides,
he hadXhFived Rs.1000 p.gla=dB 80% of which fofins part of salary and 6Yo commission
on tufltofrer achieved by ffi,.tfuring 10 monthsrcnding on 30/l112020 his total turnover
achidvement is Rs.2,0mCI:jFind out taxqlie amount of gratuity for the A.Y.2O2\-22

,jgroring Altemative tax*regime. *_*. (07 Marks)
e:':*J\{rs. Hema (age 42 ffis) is working a.s a director in Maruthi Suzuki Ltd., Mumbai her"-..ialarl income detail ai follows : ,a fl*""'J -- -:*A-?" 

'io"
Basic Salary Rs31^;000p.m, Bonurydhrnonths basic pay. Commission 3%o on sales. During
the year shg ed a sales targ6+4ti.50,00,000. DA forming part of salary Rs. 7,000 p.m.
Medial alldftcnce Rs. 1400p.ni'-(medical exDenses were Rs.20.000). EntertainmentMedial alldWgnce Rs. 1400p,ni'*(medical expenses were Rs.20,000), Entertainment
allowance Rs.3,000 p.m, Childien's hostel allowances for her two children @ Rs.500p.m,
per child Rs.12000. ppp: 

;dbmpany's conkibution Rs.6,000p.m RPF own contribution
Rs.5000p.m. Diwali gift'!s.7000, holiday home facility at Kulu @26,000. Rent free
furnished accommodup,l,o, i, Mumbai for which company pays monthly rent of Rs.10,000
and cost of furnit&p- is Rs.60,000. Honda city car above l600CC has been provide along
with driven for.#ffi'$rivate,and official .rr". io^p*y owns the car and *p"ni R*.55000 on
petrol ana ns5ff;0b0 on drivers salary. Hema paii professional tax Rs.2400. compute
taxable salary.;,for the A.Y.2021-22 (Ignore Altemative tax regime).

il'
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The cpfripffiV sent her for 6 monthqt*i*ning to Germany o@!312017. She was transferred to
the dfifripiany's head office in NffiMbrk on 1518/2018. I*bffiver she left India on 2/l}l20l8
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(10 Marks)
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3a.
b.

c.

What is tax planning? -. ^#.., (03 Marks)

Mr. Raman (age 45 years) is working as assistant in thqlffiting department of TTD Ltd
Bengaluru. His income details are as follows : &f- '
Basic salary Rs.15,000 p.m, Dearness allowance Rs.6,000 p.m, Dearness pay Rs.2,000p.m,

commission Rs.45,000p.a., Entertainment pllfu*arice Rs.700p.m (6000 spent on

entertainment during the year). Holl?...^ry *@hce Rs.7,500p.m (rent paid 9^000n.m).

i) Salaries include*Rs.'12,000 paid topq_i{&Ys employed 1ffir".
ii) Depreciationpf Rs.6000 beingunapffied depreciatigffiffiarlieryears not recorc

iii) Legal expenseS include Rs.2000ryaid'to lawyers in connection with personal case.

iv) Generaffipi:nse include Rs.ffi'"S contribution toptaffwelfare fund.
v) OuJ of,bad debts recovere-g[.ofrffis.8000 were allowed as deduction earlier.

culatci*Ipome from busines$&:the A.Y.2021-12, . (10 M:Calculate,figpome from businffif8rthe A.Y.2021-12., ' " 
(10 Marks)

b. Explffi ihe exemptions/deffi8ns under capital $in. (07 Marks)b. Expla'ffi"the exemptions/deffi8ns under capital $in. (07 Marks)

c. Explflin the permissiblefl'efliiEtions under *W - 8U. (10 Marks)
, ,,e ""

5 4"'"11*iiat are set offan{ffi ibrward losses*4}
&,$plain the tax tr#$rsi.#ia of pension undq t:

Compute taxable salary for the A.Y.2021
Followins is the profit and loss account o

(07 Marks)
U31202t.

:ii

)handan for the

Particulars 1:"1M-B Rs. Parffidlar Rs.

To salaries d* 3.30,000 Bv ero,Ss profit s.00.000

To office expense 36,000 -&&d debt
ftoibvered

20,000

To depreciation i''ruT{$*'* 28,000 Bv dividends 6000
,*d

To GST ,,&*'*r 'q ,#q::

nn

I@o
By rent form hour
property 18,000

To lesal expense ffi'%"" es,f6,000

To income tax .ew d s, [4,000
To expense on spffition ofpatent right (t$fu
of48000 beln$&t ofpatent rights u"qrff*ffi
on li/l2lZd?{iY' wli

24,000 By commission 20,000

To repaifsftsry# " @ 12,000 By brokerage 20,000

To donations ,s,g*.. 400& .Bv sundrry receiots 10,000
i&***-\ a4.* *\*.

qtsll
To provision of B.D '" *;

.sl "q

6S.p.q
-*ii" :+

iBy share of
income form HUF

6,000

To general expense flFHOffi

To Net profit r ' i':" k 88000

;6,00,000 6,00,000

i) Salaries include*Rs.'12,000 paid toffiers employed

ii) Deprec iation,6r f Rs. 6000 being unapffi ed deprec iati,
aj_ffie.
dTlfparlier years not recorded

ffiat are set off
Explain the tax t
Durins the previ

'forward losses}{}
ofpension und&r Sec 10(l0A).
endine 3l""lvdar 2021Mr. Jagan sold following assets.

(03 Marks)
(07 Marks)

A'S6iir."
Lrata oI"*

sale;=

Sale
proceed

Cost of
acquisition

Year of
purchase

Fair
market
value

y4l200r

Shares (unlisted ffi. April
[020

15,50,000 1,70,000 20t0/tl

Agricultural land in 6J

rural area (outside
municipal limifil.-,-

25* May
2020

17,00,000 2,30,000 t973t74 3,40,000

Personal Car "--,.''' July l,
2020

125,000 70,000 200U02 NA

Agricu{Srirh land in
Urbd.alea

10- June
2020

30,00,000 2,50,000 t978179 2,00,000

.*#*
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on Mar 3f 2o2l,Mr. Jagan purchases another "gffimt land for Rs. 95,000. The cost
inflation index for 20A9/fi is 148 2020-21is 301$F,in$capital gain chargeable to tax for the
A.Y.2021-22. &*. * (loMarks)

.. $@.,u' -'q=+
rrn -a: r: a i ' ^ 'f*;il*h ;in : .* -6a.

b.
What is direct and indirect tax? :lru ' {ry (03 Marks)
The depreciated value of a block aspss$sisting of asset A;nd B)'Gate of depreciation
10%) is Rs.1,17,000 on U4t2020 d I,S= ..." \.ls ,17,000 onl/4D020

Assets
Rate of deprepfuifioff

(Percent) t" Data ofpurchasp
s

'ij' Use Actual Cost

Assets C Je#- -
10/3/2Q.gk r0t4t2020 20,000

Assets D #*;,1#**Y 1/3/ACIetu 3121202t 30,000
Assets E rus 6/stnau 61512020 40,000
Assets F ffie= to 4st5t2020 2/U2021 60.000
Assets G ir%-^:* 10 ,iqffi6ffi/2020 6/412021 80,000
Plant A is sold,iorrl6/!4929&fBr.!406&. I''

Uompute"ffilrhount ofdepreciation. 
"&

Explairy{rm-ilcome from house progm.-
,.,# * r,,i'.#u

(07 Ma
(10 Ma

ilh, S"

fficulture,

IItuo '*,V -s;-q
q*$* 

ff
\l%

Mr. Sai Praksh is a special affisor under Minist#*frfficulture, andh$+radesh. He has
basic pay Rs.15,000p.* p;funi 5000p.m, a resi
house determined by Gpffi l500p.m) Cost of*

c.

7a.

rks)
rks)

louqe determined by Gpffi l500p.m) Cost offfifure provided byfrow Rs.30,000. Rent
for the house payable by $Ai Prakash is Rsrlffi. Fumiture rept pffable by him Rs.75p.m
Calculate RFA.. .q. {=3d " yr -., (03 Marks)

hbuse at H (license fee for

Explain the varis_$dtncome fiom othef

u/s 115 JB forthe,.hY 2021-22

-\-
Brought forward depreciation as per books of accounts 80,000
Brought forward*lct$ under the head capital gain computed as per Income Tax Act

b.
c.

Explam the vanor+fi**0come from other sourcei. _,...E$* (07 Marks)
From the follow iornpute tax liabiljt*&f.kYz Ltd. feep ln4riew the provisions of MAT

ii)
iii)

irr)
60,000 

^*.. 
'"

Brought foi$rafd unabsorbed depreciation Rs.3,00,000 for A.Y 2020-Zl
; -i#, +'
,;{l+:u.- 

11

"+f
xi'

i i_;t; *:;

To expenses related to businpss
ds'lu 'Y **"- fu-

4,5Oryr By long term capital
gain

I,00,000

To Ini6me Tor paid *".'%,.S " 20,000 By sales 7,00,000
To seneral reserve .' $# *';:,%0,000

By deferred tax 1,00,000
ffie provision for c-S&S.ihgent liabilitv & m, 40,000
To provision foqffitgidrshing in the value
ofasset w *5.

50,000

To propose@ttjdend u*%:= 50,000
To balan#e/.if Y.J' 2,50,000

d Total 9.00.000 Total 9,00,000
i) Brought forward books of accounts 1,00,000

i{

,::::,+i:=:l:ti+
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CASE STUDY [Compulsory]

From the following patticulars of
the A.Y 2021-22 under existing aad

F\"tuffi" '*&-. #w" ffi#d ffiMffi ,i*,i,r* M* " ffi.\ ^ \rw **/
f,;\r - q* vP*W1$ Ml * ;rer,# { W* nd u'

" & \dl's -\
,t u' 4 Fqh ,,W
\.-.#.P*u,-#"+#{. &. ss** &ffi*

l*^\ IS*u", 1d"{hffi " ,rW" -fl s'r k*q ,* *
WtF4l 5 !

, t" "@h dqledffi
di *ff:, "+ \,,$ryrh,.s M' &pt*l\ & &\ ,l{""a"P.swqq$wT #slfiiu. M &,JW

- sfls[ .{ltr nd " mrr%# #fuw *'\*''
^.qh.*dP 

w ffi)B'
dar%' -@/ d
'W$[e rs \*,M-"*.d "4ry@

' ''i" f i.-*@h r#e '*t^.' !# yi'{fu, " w'
Y" rfl

Jf*

&-ffi fl'ws**l
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